baye de Waulsort dans l'allcn de Gedinne. 

1 6  octobrc 1300. 

A tous ciaus ki ces presens lcttrcs verront et oront, nous Jackcs, 
chevaliers, s ires d'Orcimont, salut, v irteit connoistrc. Nous faisons savoir 
a tous ke teillcs droiturcs et teillcs parchons, comme ei aprcs sont es
critcs et clcvisccs, ont cusscs e t  tenues quittcs et paisiblcs des arier com 
on scil parlcir, ticnncn t orcndroit et doicnt tcnir hcritablcmcnt et a tous
jours pcrmanablcment li abbés et li coll\·ens de Ic cglisc Nostrc Dame de 
Vachoire cns cl alois de Gcdincs cncontre nos anccsscurs, encontrc nous, 
nos hoirs et tous nos successcurs k i  apres nous et en licu de nous sont 
a\·cnir  signcur ensi comme nous sommes orcndroit del de\·ant dit chas
t ial d'Orcimont aient et tengnent dor enavant quitte et paisible h2ritablc
ment et a toujours de nous, de nos hoirs et de tous nos sueecsscurs 

pcrmanablcmen t ;  asavoir est kc li dcvant dit abbés et convens doient avoir 
bonncment et parfaitcment cncontre nous et nos succcsscurs a tousjours 

pcrmanablcmcnt, cnsi comme dit  est, la moitict des \'Cndagcs des bos des 
Ruisscloit tant sculement, sauf chy ke en la partics desdit abbeit et cou

wns at et doit avoir Ic sirc de Biaurains la quartc part i c  des vendaiges 
des bos des Ruisscloit tant seulement .  apres des tcrraiges de Chevaldos 
tant sculement et n ient d 'ail leurs ont et doient avoir l id i t  abbés et 
covent la moitié enticrement eneontrc nous et nos hoirs. Et a vcndaigc 
de ces bos et de ces terraiges descur nommcits doit nos sergans appclcr 
Ie mayeur desdits abbcit et covens pour vair et pour sa,·oir se ils poroit 
t rovci r  ki plus en vosist donner ke li nos serj ans ne Ie  pcust vcndrc, 
e t  s'ils tro\-cir Ic pooit ly  maircs clesdis abbcit et coYcns, prcndrc Ic de· 
\'eroit li nos scrjant et en devcroit moitict rendrc bonnemcnt et  sans 
n ul malengien a maieur desdis abbeit et cou\·cns ; et s'ils y avoit vin ou 

cyre ou deniers d'entrce desclis Yendaigcs ou autre chose qucllkonkcs ellc 
fuist, part i r  Ie deveroient l i  d i t  seijans et mairc bonncment et a\·oir 
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chacuns Ja moil iet pour rendre a son signeur. Et si volons encor, grcons 
et ordonnans kc les d imes ki  a dis abbcit et co,·erlt sant et appart iennent, 
doient eslre et aparlenir, ke ils l is tengnenl quiltcs cl paisiblcs et en 
facent leur volonlcit del tout cnl ieremcnt a tousjours permanablement, sans 
jamais rien a clire ni  a clamer par nos ne par nos hoirs ne par aulchun de 
nos successeurs ne par autruy de par nous, save noslre souyeraine j usl ice 
ke nous retenons. Et des autres choses ki a clevant dis abbeit et covent 
aparlienncnt Jeurs maires en cloit prenclre et receYoir les eens, Jes rentes, 
Jes corvees et les aulrcs clroitures teilhcs comme elles i afierent et apartien
nent, a ciaus qui sant tcnable des clevant dis abbeit et couvent. Et s' i l 
avenoit ke auehuns fust rebelles ou defalans de payer les eens, Jes rentes 
ou autres droitures a maieur clesdis abbeit et covent a jours ki m is i sant 
establit de paiement a faire, ilz li maires desclis abbeit et  covent en venroit 
et veni r  en cloit a nous com a souverain ,  et nous scriens et serons tcnus 
de faire avoir a lui pour les dis abbeit et covent chy ki lor defaroi t  de 
payement de leur eens, leur rentes ou autres droitures tant seulernent, et  
les amendes en seroien t  nostres. Toutes ces orclonnances cleseur escriles et 
clevisces prometons nous a ten i r  bien et loiament et obligons nous nos hoirs 
et tous nos successeurs. Et  pour chy ke ce soit ferme choze et estable, 
avons nous saielees ces present Jettres de nostrc propre saial, et prions à